1

OFÍCIO VEREADOR Nº 701/2020

São Roque, 29 de junho de 2020.

Ilustríssimo Senhor Diretor,

A divisão administrativa da Secretaria de Estado da

Saúde de São Paulo se faz através dos Departamentos Regionais de Saúde -

DRS, atendendo ao Decreto DOE nº 51.433, de 28 de dezembro de 2006. Por

meio deste Decreto o Estado foi dividido em 17 Departamentos de Saúde, que

são responsáveis por coordenar as atividades da Secretaria de Estado da

Saúde no âmbito regional e promover a articulação intersetorial, com os

municípios e organismos da sociedade civil.

Como o DRS ao qual o munícipio de São Roque

está vinculado é o DRS XVI (Sorocaba), apresentamos a Vossa Senhoria a

publicação na página oficial da Rádio Coluna FM 87,5, no dia 24 de junho de

2020, com questionamentos de cidadãos são-roquenses que precisaram ser

internados em UTI, por outras doenças não relacionadas com a Covid-19, e

não conseguiram a internação, sendo transferidos para Sorocaba, segue

publicação em anexo.

Diante de tanta incerteza da população sobre os

leitos de UTI da Santa Casa de Misericórdia, solicito a Vossa Senhoria o

esclarecimento das seguintes informações:

1. A Santa Casa de Misericórdia de São Roque possui quantos leitos

de UTI? Informar se todos estão credenciados pela ANVISA.

2. Destes leitos de UTI, todos são exclusivos para pacientes de

COVID-19?

 2

3. Caso seja verdadeiro o questionamento publicado na reportagem,

a Santa Casa de Misericórdia não deveria reservar leitos de UTI para a

internações de pacientes com outras doenças?

4. Analisando a resposta da Santa Casa de Misericórdia de São

Roque à Rádio Coluna FM 87,5, quais as condições técnicas para se

implantar uma UTI?

5. Qual a legislação estadual que disciplina as exigências

necessárias para o funcionamento de uma UTI?

6. A DRS XVI (Sorocaba) já realizou fiscalização na UTI da Santa

Casa de Misericórdia de São Roque, recentemente? Se sim, lavrou-se

termo de fiscalização?

Essas informações são importantíssimas, uma vez

que a Santa Casa de Misericórdia de São Roque atende outros municípios da

região, com uma demanda muito alta de pacientes, com as mais variadas

comorbidades.

Diante da urgência que o caso requer, solicito o

encaminhamento das respostas o mais breve possível, para que a população

não se sinta desguarnecida no momento em que ela mais precisar.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO3
(GUTO ISSA)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

MILTON RIBEIRO PALMA

MD. Diretor do Departamento Regional de Saúde - DRS XVI – Sorocaba – SP

End.: Avenida Comendador Pereira Inácio, nº 105 - CEP: 18.031-000

E-mail: drs16@saude.sp.gov.br - Fone: (15) 3231-1799 / 3234-1434

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2020 - 16:42 5402/2020

mailto:drs16@saude.sp.gov.br

 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X9T5S2M6F4M4W3Y7
		2020-07-01T15:49:46-0300

		2020-07-01T15:49:46-0300

		2020-07-01T15:49:46-0300